Ad quartum scilicet utrum ve-
ritatis virtus declinet in minus. Dicendum quod de-
clinare in minus a veritate contingit dupliciter.
Vno modo affirmando. puta cum aliquis non mani-
festat totum bonum quod in ipso est. puta scientiam
vel sanctitatem vel aliquid bonum. quod sit sine pre-
iudicio veritatis. quia in maiori est et minus. et
secundum hoc hec virtus declinat in minus. Hoc enim ut
philosophus dicit in .iiii. ethi. videtur esse prudencius. propter
onerosas superabundantias esse. homines enim que ma-
iora de seipsum dicunt que sunt aliis onerosi
quasi excellere alios volentes. homines autem qui mi-
nora de seipsum dicunt gratiosi sunt quasi aliis con-
descendentes per quandam moderatorem. Vnde apostolus
dicit. .ii. cor. .xii. Si volueris gloriari non ero isti

pius veritatem enim dicam. parco autem ne quis me
existimet super id quod videt in me. aut audit aliquid
quid ex me. Alio modo potest aliquis declinare in
minus negando. ut scilicet neget sibi esse quod inest
et sic non pertinet ad hanc veritatem declinare in
minus. quia per hoc iurreret falsum. et tamen hoc
ipsum esset minus repugnans veritati. non quidem
secundum rationem propriam veritatis sed secundum rationem pru-
dentie quam oportet salvari in omnibus virtutibus
magis enim repugnat prudentie. quod periculosius est
et inhonestius aliis quam aliquis existimet vel iactet
se habere quod non habet. que non existimet vel
dicat se non habere quod habet.

Deinde considerandum est de vitiis oppositis
Et primo de mendacio. Secundo de simu-
latione sive ypocrisi. Tertio de iactantia et op-
posito vitio. Circa mendacium considerandum est.
primo utrum mendacium semper opponatur veritati
quasi scilicet continens falsitatem. Secundo de speciebus
mendacii. Tertio utrum mendacium sit peccatum
Quarto utrum sit peccatum mortale. De hoc require
infra tertio libro. De simulatione sive ypocrisi
similiter require infra tertio libro.

DE IACTANTIA. DIS. LXXVII.

Deinde considerandum est de iactantia
& yronia que sunt partes mendacii se-
cundum philosophum in .iiii. ethi. De iactantia
autem considerandum est. Primo cui virtuti
opponatur. Secundo utrum sit peccatum mortale.

Ad primum dicendum quod iactantia proprie ipso-
rare videtur quod homo verbis se extollat. illa enim que
homo vult longe iactare in altum eleuat. Tunc autem
proprie aliquis se extollit quando de se aliquid supra se
dicit. Quod quidem contingit dupliciter. Vno modo
quando aliquis loquitur de se non quidem supra id quod in
se est. sed supra id quod de eo omnes opinantur. Quod
apostolus refugiens dicit. .ii. cor. .xii. Parco autem nec
quis existimet me super id quod videt in me aut
audit aliquid ex me. Alio modo aliquis per verba se
extollit loquens de se super id quod in se est secundum
rei veritatem. et quod magis est aliquid iudicandum se-
cundum id quod in se est quam secundum quod est in
opinionem aliorum. Inde est quod magis proprie dicitur
iactantia quando aliquis effert se supra id quod in se
ipso est quam quando effert se super id quod est in opi-
nionem aliorum. quavis utroque modo iactantia dici
possit. Et ideo iactantia proprie dicta opponitur ve-
ritati per modum excessus. Sciendum tamen quod peccatum ia-
ctantie potest considerari dupliciter. Vno modo secun-
dum speciem actus. et sic opponitur veritati per
modum excessus. ut dictum est. Alio modo secundum cau-
sam suam ex qua et si non semper tamen frequenter ac-
cidit. et sic procedit quidem ex superbia. sic ex causa
interius motiva et impellente. Ex hoc enim quod ali-
quis interius per arrogantiam super seipsum eleuat.
sequitur plerumque quod exterius maiora quedam de se
iactet. licet quandoque non ex arrogantia. sed ex quadam
vanitate aliquis ad iactantiam procedat et in hoc
delectetur. quia talis est secundum habitum. Et ideo arro-
gantia per quam aliquis super seipsum extollit. est su-
perbie species. non tamen est idem iactantie. sed ut fre-
quentius eius causa. Et propter hoc Gregorius ponit

iactantia inter superbie species. Tendit autem iactator plerumque ad hoc quod gloriam consequatur per suam iactantiam. Et ideo secundum Gregorium. Ex inani gloria oritur secundum rationem finis.

Quod ad secundum scilicet utrum iactantia sit peccatum mortale. Dicendum quod sicut super dictum est. peccatum mortale est quod caritati contrariatur. Dupliciter ergo iactantia considerari potest. Vno modo secundum se prout est mendacium quoddam. & sic quandoque est peccatum mortale. quandoque veniale. Mortale quidem quando quis iactat de se profert quod est contra gloriam dei. sicut ex persona regis Thyri dicitur. ezechiel. xxviii. Eleuatum est cor tuum & dixisti deus ego sum. Vel etiam contra caritatem proximi. sicut cum aliquis iactando seipsum prouert in contemptum aliorum. sicut habet. Luc. xviii. de phariseo qui dicebat. non sum sicut ceteri hominum raptores. iniusti. adulteri. velut etiam hic publicanus. Quandoque vero est peccatum veniale. quando scilicet aliquis de se talia iactat que neque sunt contra deum neque contra proximum. Alio modo potest considerari secundum causam suam scilicet superbiam vel appetitum lucris aut inanis glorie. & sic si procedat ex superbia uel inani gloria que sit peccatum mortale. etiam ipsa iactantia erit peccatum mortale. Alioquin erit peccatum veniale. Sed quandoque aliquis prouert in iactantiam propter appetitum lucris. & hoc modo videtur pertinere ad proximi deceptionem uel dampnum. Et ideo talis iactantia est maius peccatum mortale. Unde & philosophus dicit in. iiii. ethicorum. quod turpius est qui se iactat causa lucris. quam qui se iactat causa glorie uel honoris. non tamen semper est peccatum mortale. quia potest esse tale lucrum ex quo alius non dampnificatur.

DE YRONIA.

Deinde considerandum est de yronia. Et primum verum yronia sit peccatum. Secundo verum sit maius peccatum quam iactantia. **Q**uod ad primum scilicet verum yronia sit peccatum. Dicendum quod ad hoc quod aliqui minorum de se dicant potest contingere dupliciter. Vno modo salua veritate. dum scilicet maiorum que sunt in seipsis reticent. quedam vero minorum detegunt. & de se profert que tamen in se esse recognoscunt. Et sic minorum de se dicere non pertinet ad yroniam. nec est peccatum secundum suum genus nisi per aliquis circumstantie corruptionem. Alio modo aliquis dicit minorum a veritate declinans. puta cum asserit de se aliquid uile quod in se non recognoscit. aut cum negat de se aliquid magnum quod tamen percipit in seipso esse. & sic pertinet ad yroniam. & est semper peccatum. **Q**uod ad secundum scilicet de comparatione yronie ad iactantiam. Dicendum quod unum mendacium est grauius altero. quandoque quidem ex materia. sic mendacium quod fit in doctrina religionis est grauius quam quicquid autem ex motiuo ad peccandum. sic mendacium perniciiosum est grauius quam officiosum uel iocosum. yronia autem & iactantia circa idem metiuntur uel uerbis uel factis uel quibuslibet

exterioribus signis scilicet circa conditionem persone. Vnde quantum ad hoc equalia sunt. Sed ut plerumque iactantia ex turpiori motiuo procedit scilicet ex appetitu lucris uel honoris. Yronia uero ex hoc quod fugit. In mortali per elationem videtur aliis grauis esse. & secundum hoc philosophus dicit quod iactantia est grauius peccatum quam yronia. Contingit tamen quandoque quod aliquis minorum de se fingit ex aliquo alio motiuo. puta ad dolose decipiendum. & tunc yronia est grauior. **Q**uod de hac plura Require infra inter gradus superbie libro Tertio.

DE AFFABILITATE.

Deinde considerandum est de amicitia que affabilitas dicitur. & de uitiis oppositis que sunt adulario & litigium. Circa amicitiam seu affabilitatem primo considerandum est utrum sit specialis uirtus. Secundo utrum sit pars iustitie. **Q**uod ad primum scilicet utrum amicitia sit specialis uirtus. Dicendum quod sicut dictum est. cum uirtus ordinatur ad bonum ubi occurrit specialis ratio boni ubi oportet esse speciale rationem uirtutis. bonum autem in ordine consistit sicut super dictum est. Oportet autem hominem conuenienter ad alios ordinari in communi conuersatione tam in factis quam in dictis ut scilicet ad unumquemque se habeat secundum quod decet. Et ideo oportet esse specialem quandam uirtutem que hanc conuenientiam ordinis obseruet. & hec uocatur amicitia seu affabilitas. Sciendum autem quod philosophus in. viii. ethicorum. de duplici amicitia loquitur. quarum una consistit principaliter in affectu quo unus alium diligit. & hec potest consequi quicquid uirtutem. Que autem ad hanc amicitiam pertinent sunt prout de caritate dicta sunt. Aliam uero amicitiam ponit que consistit in solis exterioribus uerbis uel factis. que quidem non habet perfectam rationem amicitie. sed quandam eius similitudinem. in quantum scilicet quis decet se habere ad illos cum quibus conuersatur. **Q**uod ad secundum scilicet utrum amicitia sit pars iustitie. dicendum quod hec uirtus est pars iustitie. in quantum ei adiungitur sicut principia uirtutis. Conuenienter enim cum iustitia in hoc quod ad alterum est. sicut etiam iustitia. Deficit autem a ratione iustitie. quia non habet plenam debiti rationem prout aliquis alteri obligatur. uel debito legali ad cuius solutionem lex cogit. uel etiam aliquo debito proueniente ex aliquo beneficio suscepto. sed solum attendit quoddam debitum honestatis quod magis est ex parte ipsius uirtuosi quam ex parte alterius. ut scilicet faciat alteri quod decet eum facere. quia sibi homo est naturaliter animal sociale debet ex quadam honestate ueritatis manifestationem aliis hominibus. sine qua societas hominum durare non posset. Sic autem non posset uiuere homo in societate sine ueritate. ita nec sine dilectione. quia sic philosophus dicit in. viii. ethicorum. Nihil potest perfecte morari cum tristi neque cum non delectabili. & ideo homo tenetur ex quodam debito honestatis naturalis ut ipse aliis delectabili conuiuat. nisi propter aliquam causam necesse sit alios uelut aliqui contristare.

Deinde considerandum est de uitiis oppositis. Et primo de adulatione. Secundo de litigio. De adulatione uidentur esse primo utrum sit

peccatum. Secundo verum sit peccatum mortale.

De his omnibus Require infra li. tertio.

Dem de considerandum est de litigio. Et primo verum opponatur veritati a iustitia. Secundo de comparatione eius ad adulationem. De his omnibus. Re. infra libro tertio.

DE LIBERALITATE. DI. LXXVIII.

Dem de considerandum est de liberalitate et vitiis oppositis. scilicet avaritia et prodigalitate. Circa liberalitatem considerandum est primo. verum sit virtus

Secundo de materia eius. Tertio de actu ipsius. Quarto verum ad eam magis dare quam accipere pertineat. Quinto verum liberalitas sit pars iusticie. Sexto de comparatione eius ad alias virtutes.

Ad primum. scilicet verum liberalitas sit virtus. Dicendum quod sicut augustinus dicit in libro de libero arbitrio. Bene uti his quibus male uti possumus. pertinet ad virtutem. Possumus autem bene et male uti non solum his que intra nos sunt. sed potentiis et passionibus anime. scilicet etiam his que extra nos sunt. scilicet rebus homini mundi concessis nobis ad sustentationem vite. Et ideo cum bene uti his rebus pertinet ad liberalitatem. consequens est quod liberalitas sit virtus. Sic enim dicit Ambrosius et Basilus

supra abundantiam diuitiarum dant aliquibus a deo ut meritum bone dispensationis acquirant. pauca autem vni sufficiunt. Et ideo liberalis plura laudabiliter in alios expendit quam in seipsum. Debet autem homo semper sibi ipsi magis providere in spiritualibus bonis in quibus unusquisque sibi precipue subuenire potest et tamen etiam in temporalibus rebus non pertinet ad liberalem ut sic aliis intendat quod omnino se et suos despiciat. Vnde Ambrosius dicit in primo de officiis

Est illa pbanda liberalitas ut proximis seminibus tui non despicias si egere cognoscas. Ad liberalem etiam non pertinet sic diuitias emittere. ut non sibi remaneat unde sustentetur. Vnde virtutis opera exequatur quibus ad felicitatem pervenit. vnde philosophus dicit in iii. ethicorum. quod liberalis curat propria volens pro hoc quibusdam sufficere. Et Ambrosius dicit in libro de officiis. quod dominus non vult simul effundi opes sed dispensari. Nisi forte ut Helyseus qui boues suos occidit et pavit pauperes ex eo quod habuit ut nulla cura teneretur domestica. quod pertinet ad statum perfectionis spiritualis vite. de quo infra dicitur. Et tamen sciendum est quod hoc ipsum quod est sua liberaliter largiri in quantum est actus virtutis ad beatitudinem ordinatur. Item sciendum quod sicut philosophus dicit in iii. ethicorum. illi qui consumunt multa propter peritiam non sunt liberales sed prodigi. et sicut quicumque effundit que habet propter quocumque alia peccata

Vnde Ambrosius dicit in primo de officiis. Si adiuves cum qui possessiones aliorum eripe conatur non probatur largitas. Nec illa perfecta est liberalitas si iactantie causa magis quam misericordie largiaris. Et ideo illi que carere aliis virtutibus licet in aliqua opera multa expendant non sunt liberales. Nihil etiam prohibet aliquos multa in bono usus expendentes. habitum liberalitatis non habere. sicut et aliarum virtutum opera faciunt homines antequam virtutis habitum habeant. licet non eo modo quo

virtuosi ut supra dictum est. Sicut etiam nihil prohibet aliquos virtuosos licet sint pauperes esse liberales. Vnde philosophus dicit in iii. ethicorum. secundum substantiam id est facultatem diuitiarum liberalitas non dicitur. non enim consistit in multitudine dationum. sed in dantis habitu. Et Ambrosius dicit in primo de officiis. quod affectus diuitie collationem aut pauperem facit. et precium rebus imponit. Ad secundum scilicet de materia liberalitatis. Dicendum quod secundum philosophum in iii. ethicorum. Liberalis non est acceptivus pecunie. nec custoditivus. sed emissivus. Vnde et alio nomine liberalitas largitas nominatur. quia quod largum est non est retentivum. sed est emissivum. Et ad hoc idem pertinere videtur etiam liberalitatis nomen. Cum enim aliquis a se emittit quodammodo illud a sua custodia et domino liberat. et animam suam ab eius affectu liberum esse ostendit

Ea vero que emittenda sunt ab uno homine in alium sunt bona possessa. que nomine pecunie significantur. Et ideo propria materia liberalitatis est pecunia. Quia tamen sic dictum est liberalitas non attendit in quantitate dati. sed in affectu dantis. affectus autem dantis disponit secundum passionem amoris et concupiscentie. Et per consequens delectationis et iusticie ad ea que dantur. ideo immediata materia liberalitatis sunt interiores passionis. scilicet pecunia exterior est obiectum ipsarum passionum.

Ad tertium scilicet de actu liberalitatis. scilicet verum uti pecunia sit actus eius. Dicendum quod species actus. sumitur ex obiecto ut supra habitum est. Obiectum autem siue materia liberalitatis est pecunia. et quicquid pecunia mensurari potest ut dictum est. Et quia quilibet virtus convenienter se habet ad suum obiectum. consequens est ut cum liberalitas sit virtus actus eius sit proportionatus pecunie. pecunia autem cadit sub ratione bonorum utilium. quia omnia exteriora bona ad usum hominis sunt ordinata. Et ideo actus proprius liberalitatis est pecunia vel diuitiis uti. Sciendum ergo quod ad liberalitatem pertinet bene uti diuitiis in quantum homini. eo quod diuitie sunt propria materia liberalitatis. Ad iustitiam autem pertinet uti diuitiis secundum aliam rationem. scilicet secundum rationem debiti. puta scilicet res exterior debet alteri. Ad magnificentiam autem pertinet uti diuitiis secundum quandam spiritalem rationem. id est secundum quod assumentur in alicuius magnitudinis expletionem. vnde et magnificentia quodammodo se habet ex additione ad liberalitatem. ut infra dicitur. Item sic dictum est propriam materiam liberalitatis sunt interiores passionis secundum quas homo afficitur circa pecuniam. Et ideo ad liberalitatem precipue pertinet ut homo proprie ordinata affectus ad pecuniam non prohibeat a quocumque debito usu eius. Est autem duplex usus pecunie. Vnus ad seipsum qui videtur ad sumptus vel expensas pertinet. Alius autem quo quis utitur ad alios. quod pertinet ad dationes.

Et ideo ad liberalitatem pertinet. ut neque propter immoderatam amorem pecunie aliquis impediat a convenientibus expensis. neque a convenientibus dationibus. Vnde circa dationes et sumptus liberalitas consistit secundum philosophum in iii. ethicorum. Verbum autem Seneca in v. de beneficiis intelligendum est de liberalitate secundum quod se habet ad dationes. Non enim dicitur aliquis liberalis ex hoc quod sibi aliquid donat. Ad quartum scilicet utrum ad liberalem magis pertineat dare quam accipere.

Dicendum quod proprium est liberalis vel pecunia. usus autem pecunie est in emissione ipsius. nam acquisitio pecunie magis assimilatur generationi quam usui custodia vero pecunie in quantum ordinatur ad facultatem vendendi assimilatur habitui. Emissio autem alicuius rei quanto fit ad aliquid distans. tanto a maiori virtute procedit. sicut patet in his quod precipiunt. Et ideo ex maiori virtute procedit quod aliquis emittat pecuniam dando eam aliis quam ex pendendo eam circa seipsum. Proprium est autem virtutis ut precipue tendat in id quod perfectius est. Nam virtus est perfectio quedam. ut dicitur in vii. phisicorum. Et ideo liberalis maxime laudatur ex datione. Cum autem liberalitas a prudentia dirigatur. sic etiam quelibet alia virtus moralis ad prudentiam pertinet custodire pecuniam ne furripatur. aut inutiliter expendatur. Sed utiliter eam expendere non est minoris prudentie quam utiliter eam conservare. sed maioris. quia plura sunt attendenda circa usum rei qui assimilatur motui. quam circa conservandam que assimilatur quieti. Quod autem illi qui susceperunt pecuniam ab aliis acquisitas liberaliter expendunt. quam existentes inopia in experti. si propter solum hanc inopiam liberaliter expenderent. non haberent liberalitatis virtutem. sed quoniam homo in expertia se habet solum sicut tollens impedimentum liberalitatis. ita quod promptius liberaliter agat. timor enim inopie ex eius experientia procedens impedit quoniam eos qui acquisierunt pecuniam ne eam consumant liberaliter agendo. Et sicut amor quo eam amant tanquam proprium effectum. ut philosophus dicit in iii. ethicorum.

Ad quantum scilicet verum liberalitas sit pars iustitie. Dicendum quod liberalitas non est species iustitie quia iustitia exhibet alteri quod eius est. liberalitas autem exhibet id quod est suum. Habet tamen quandam convenientiam cum iustitia in duobus. Primo quidem quia principaliter est ad alterum. sicut iniustitia. Secundo quia est circa res exteriores. sicut et iustitia. licet secundum aliam rationem ut dictum est. Et ideo liberalitas a quibusdam ponitur pars iustitie. sicut virtus ei annexa ut principali.